西宁市生态环境局城中区生态环境局
建设项目审批书

宁中生建管〔2023〕3号

 关于西门体育场锅炉及配套设施改造项目
环境影响报告表的批复（公示版）

西宁市体育场馆管理服务中心：
你单位《关于西门体育场锅炉及配套设施改造项目环境影响报告表报批的申请》收悉。经研究，现对《西门体育场锅炉及配套设施改造项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）批复如下：
一、本项目为技术改造项目，建设地点位于西宁市城中区新青年巷2号，对原有老旧锅炉进行技术改造，将原有天然气锅炉（装机容量为8MW，2台7MW+2台1MW，各一备一用）拆除，更换为2台7MW超低氮卧式燃气承压热水锅炉及配套设施，为西门体育活动中心冬季供暖。项目总占地面积为830㎡。改造后降低锅炉能耗，总的耗气量为48万m³/a，由天然气公司提供。项目总投资242万元，其中环保投资8.5万元，环保投资占总投资比例3.51%。在落实“报告表”提出的各项环境保护措施的基础上，同意按照“报告表”中所列建设项目的地点、性质、规模、环境保护对策措施及下述要求进行项目建设。
二、项目施工及营运期必须遵循以下要求：
（一）本项目施工期大气污染物主要是扬尘，执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准中无组织排放浓度限值。
（二）施工废水主要是施工人员生活污水等，依托厂区原有公辅设施不外排。
（三）施工期噪声主要是施工车辆、机械噪声等，声级为70～90dB（A）。施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值。
（四）施工期主要的固体废物有建筑废渣、废包装等，通过加强对固体废物管理，在施工过程中充分回收利用，不能利用的集中堆放，及时清运到指定填埋场处理，减少对环境的影响。
（五）项目营运期废气主要为锅炉烟气，主要污染物为2台7MW超低氮卧式燃气承压热水锅炉燃烧产生的的颗粒物、SO2、NOx等，供热燃气锅炉废气要满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中大气污染物特别排放标准要求,以及氮氧化物排放执行＜30mg/m³要求排放。
（六）项目运营期废水主要是人员生活污水、锅炉房软化水、清洗废水。废水生产总量1817.28m³/a，生活污水产生量17.28m³/a、锅炉软化水和清洗废水产生量为1800m³/a，主要污染物为pH、COD、SS、NH3-N。生活污水、锅炉软化水、清洗废水排入化粪池，经化粪池处理污染物排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准要求后，最终排入污水处理厂处理。
（七）项目营运期的噪声来源于施工车辆、机械噪声等，声级为70～90dB（A）。为进一步有效降低项目运营期间噪声对周边环境的影响，确保厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求（昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)）。建设单位需采取如下措施：
1、选用先进的低噪声设备，鼓风机进口设置消声器；水泵为低噪声型，风机水泵基础设有减震垫、水泵与进出水管、风机与进出风烟管连接处均设柔性接头，换热站底座安装减振垫等。
2、安排专人定期维护机械设备，确保其正常运转。
3、在运输、装卸时严格做到文明操作，严禁高声抛掷和喧哗。
（八）项目运营期固体废物主要为生活垃圾、废离子交换树脂。生活垃圾分类收集后，统一定期交由环卫部门清运至生活垃圾填埋场进行处置。废离子交换树脂不属于危险废物，属于一般固废，由厂家更换回收，不在项目区内暂存。
（九）当本项目所在区域城市规划发生变化时，本项目应无条件服从新的规划要求。
（十）批复中未及事项，按环评报告表建议执行。
三、必须严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行“三同时”制度；项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，自行编制验收报告建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。
四、请西宁市生态环境综合行政执法二队负责组织开展该项目的“三同时”监督检查和日常环境保护监督管理工作，并请建设单位在接此批复后到西宁市生态环境综合行政执法二队登记备案。
此复

西宁市生态环境局城中区生态环境局
                                2023年4月28日
[bookmark: _GoBack]
- 4 -